INDICAÇÃO No 147/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a implantação de redutor de velocidade (tartarugas) na Rua Barão do Rio Branco

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a implantação de
redutor de velocidade (tartarugas) em diversos pontos da Rua Barão do Rio Branco.

JUSTIFICATIVA

Citada via é uma das principais via da nossa cidade; porém é extremamente perigosa, pois
muitos motoristas transitam por ela em alta velocidade.
De se mencionar que o tráfego de motocicletas e caminhões de carga, cuja velocidade é
incompatível para aquela via, também é intenso.
De se lembrar, ainda, que a referida via não possui qualquer sinalização, e tal fato está
colocando em risco a integridade física de pedestres, que correm risco de serem
atropelamentos.
Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por parte de Sua
Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.
Santa Isabel, 29 de março de 2022.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora